
quarta-feira, 27 de MaiO de 20094
Diário OficialExecutivo  3

são conferidas e, com base no exposto no ofício nº 0109/09 – 
GAB/IDEFLOR, informa a SuSPENSÃO do Contrato de Transição 
nº 004/2008, celebrado entre IDEFLOR e MADEIRAS FILTER 
LTDA, pelo prazo de 90 dias a contar a partir de 09/03/2009 até 
08/06/2009.

PORTARIA Nº 231/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
26/05/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2739
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DO SERVIDOR:
ETIANE DE SOUZA SILVA – 54187647 – TÉCNICO EM GESTÃO 
FLORESTAL – ENGENHARIA FLORESTAL
LOCAL: BELÉM
DESTINO: ITUPIRANGA
PERÍODO: 01 a 05/06/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 e ½ (Quatro e Meia)
OBJETIVO: A servidora participará do Curso de Fornecedores de 
Sementes e Mudas de Florestas Nativas.

PORTARIA Nº 229/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
26/05/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2729
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DO SERVIDOR:
EVERTON RONDINELLY XAVIER DA COSTA – 57204720/1 – 
TÉCNICO EM GESTÃO FLORESTAL – ENGENHARIA FLORESTAL
LOCAL: ITAITUBA
DESTINO: PARAGOMINAS
PERÍODO: 31/05/2009 a 01/06/2009 e 13 a 14/06/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 (Três)
OBJETIVO: O servidor participará do Curso de Gerenciamento de 
Manejo Florestal e Exploração de Impacto Reduzido – GM.

PORTARIA Nº 230/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
26/05/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2732
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DOS SERVIDORES:
CLEBERSON DA SILVA SALOMAO – 57204725 – TÉCNICO EM 
GESTÃO FLORESTAL – ENGENHARIA FLORESTAL
ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA -                        - MOTORISTA
LOCAL: MARABÁ
DESTINO: ITUPIRANGA
PERÍODO: 01 A 04/06/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 e 1/2 (Três e Meia)
OBJETIVO: O técnico participará do Curso de Fornecedores de 
Sementes e Mudas de Florestas Nativas e o motorista conduzirá 
veículo levando o técnico ao local do curso.

PORTARIA Nº 232/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
26/05/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2753
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DO SERVIDOR:
PAULO RENATO TROMBIM – 57200286 – TÉCNICO EM GESTÃO 
FLORESTAL – ENGENHARIA FLORESTAL
LOCAL: ITAITUBA
DESTINO: JACAREACANGA
PERÍODO: 02 a 05/06/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 e ½ (Três e Meia)
OBJETIVO: O servidor realizará visita nas Comunidades Indígenas 
Sai Cinza e Carapanatuba.

PORTARIA Nº 233/2009 – GEP/ IDEFLOR DE 
26/05/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2759
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME, MATRÍCULA E CARGO/FUNÇÃO DO SERVIDOR:
ALEXANDRE LUNELLI – 57207804 - ASSESSOR
LOCAL: ALTAMIRA
DESTINO: PORTO DE MOZ
PERÍODO: 02 a 05/06/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 e ½ (Três e Meia)
OBJETIVO: O servidor fará levantamento da capacidade produtiva 
de sementes de essências florestais para o Programa Um Bilhão 
de Árvores.

PORTARIA Nº 227 DE 26 MAIO DE 2009
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2611

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento Florestal do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR, nos termos do artigo 6º, item II, da 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, MILTON GUIMARÃES LIMA JUNIOR, para 
exercer o cargo em comissão de COORDENADOR DO NÚCLEO 
DE ASSESSORAMENTO ESTRATÉGICO, GEP-DAS-011.5, a contar 
de 26 de maio de 2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LUZIA DE OLIVEIRA FATI
Diretor Geral em exercício

RESOLuÇÃO Nº 133/2009-CONSEP
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2603

O Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso das 
atribuições conferidas pelo Art. 4º da Lei Nº 5.944/96 e alterações 
posteriores, c/c Art. 2º, 8º inciso VII, e Art.17, incisos I, III, 
XX e XXV do Regimento Interno, homologado pelos Decretos nº 

1.555/96 e nº 0294/03, respectivamente, e
CONSIDERANDO a missão institucional do CONSEP – de decidir 
acerca da política e das ações de segurança pública no Estado;
CONSIDERANDO que o Colegiado, na condição de órgão superior 
de deliberação colegiada do Sistema de Segurança Pública – 
SSP, deve exercer e cumprir sua finalidade básica, quanto ao 
estabelecimento, acompanhamento, controle e avaliação da 
política e ações de segurança pública do Estado;
CONSIDERANDO que o cumprimento da missão institucional 
e finalidade básica, exigem que o CONSEP, elabore seu 
planejamento, com definição de metas, diretrizes, programas, 
projetos e ações;
CONSIDERANDO finalizando, que a proposição apresentada pela 
Secretaria Executiva, com parecer da Conselheira representante 
do CEDECA/EMAÚS, recebeu a aprovação unânime dos 
Conselheiros presentes no Plenário da 193ª Reunião Ordinária 
em 11 de fevereiro de 2009.
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a Comissão Técnica – CT, constituída pelos 
membros – DPC Luciano Costa da Silva, representante da Polícia 
Civil; TC PM Roberto Silva da Silveira Júnior, representante da 
Polícia Militar; TC BM Manoel Silva de Freitas, representante do 
Corpo de Bombeiros Militar; Técnico Luiz Otávio Maciel Miranda, 
representante do DETRAN/PA e Dr. Paulo Fernando de Moraes 
Barradas, representante da OAB/PA, com o objetivo de realizar o 
levantamento e elaborar o planejamento estratégico e operacional 
do CONSEP para o biênio 2009/2010, tendo como fonte 
referencial a legislação norteadora do Colegiado, as propostas 
de metas apresentadas pela Secretaria Executiva, o parecer da 
Conselheira Dra. Ana Celina Bentes Hamoy do CEDECA/EMAÚS, 
o orçamento programa da SEGUP, além de outros dispositivos 
considerados importantes para o desenvolvimento em trabalho.
Art. 2º - A Comissão Técnica será instalada pelo Presidente do 
CONSEP, devendo eleger o seu coordenador entre seus membros, 
sendo-lhe concedido o prazo de trinta (30) dias para conclusão 
de sua missão, com remessa do Relatório Conclusivo e demais 
peças do trabalho à Secretaria Executiva, que encarregar-se-á 
de agendar sua apresentação em sessão plenária do Colegiado, 
para discussão e julgamento.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Revogando-se as disposições em contrário.
Plenário do CONSEP, em 18 de maio de 2009.
José Ferreira Sales

Secretário de Estado de segurança Pública, em exercício
Presidente do CONSEP

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2009-SEGuP
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2608

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2009-SEGuP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública, através de seu 
Pregoeiro/SEGUP, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico de Registro de Preços, do tipo  
“MENOR PREÇO “, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de 500 (quinhentas) 
CADEIRAS FIXAS UNIVERSITÁRIA, para os órgãos e entidades 
do Sistema de Segurança Pública do Governo do Estado do Pará, 
de acordo com as condições e especificações do Anexo I deste 
Edital.
DATA DA ABERTURA: 05/06/2009.
HORA DA ABERTURA: 08:30 h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço 
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações).
Belém/PA, 26/maio/2009.
Pregoeiro/SEGUP

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2538

Nº do Contrato: 017/2009-PCE
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa Dígitro 
Tecnologia Ltda.
Objeto: prestação de serviço de manutenção e suporte técnico 
da solução guardião.
Vigência do Contrato: 22/05/2009 à 22/05/2010
Valor Total do Contrato: R$ 192.300,00
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 40101- Polícia Civil do Estado do Pará.
Programa: 1206 – Gestão Inteligente e Integrada
Atividade: 4343 – Realização de Ações Integradas de 
Inteligência
Natureza da Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Data da Assinatura: 22/05/2009
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil
Endereço da Contratada: Rua Sofia Quint de Souza nº 167, CEP: 
88.085-040, Florianópolis/SC

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2541

Nº da Dispensa: s/nº
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará e a empresa SINETEL 
Engenharia e Comércio Ltda
Objeto: execução de serviços de remanejamento de 03 link’s 
ópticos com fibra multímodo pertencente a Polícia Civil. Valor: 
R$ 6.521,50
Fundamentação Legal: art. 24 , inciso II, da lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 25/05/2009 
Ordenador Responsável: Raimundo Benassuly Maués Júnior
                                         Delegado Geral da Polícia Civil

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2009-PCE
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2544

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil, considerando a ata da sessão 
do Pregão Eletrônico nº 006/2009-PCE, e onde consta a análise 
das propostas financeiras das licitantes que participaram da 
licitação, homologo o procedimento licitatório, por encontrar-se 
em consonância com a legislação vigente, em favor das empresa 
Limbel Comércio de Materiais de Limpeza Ltda.
Belém, 25 de maio de 2009
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
Ordenador de Despesa

RESuMO DA PORTARIA N.º 498/09-DGPC/OD/DA, DE 
26/05/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2644
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.IPC – OCELIO MIRANDA DE SOUZA
2.IPC – PEDRO MESSIAS DA ROCHA FILHO
3.EPC – EWERTON BATISTA MACEDO
Destino: PARAGOMINAS (PA)
Período: 31/03/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 500/09-DGPC/OD/DA, DE 
26/05/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2649
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – LUIZ PAULO GALRÃO FILHO
2.EPC – MARCO ANTONIO DE MELO BARROSO 
3.IPC – MAURO BAHIA BEGOT
4.IPC – JOSE GONÇALVES DIAS
Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS (PA)
Período: 23/03/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RESUMO DA PORTARIA N.º 499/09-DGPC/OD/DA, DE 
26/05/2009

NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2656
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – ELIZEU DE ARAUJO BRASIL
2.IPC – MARCOS ROBERTO DOS SANTOS FAGUNDES
3.IPC – RONIVALDO PONTES DE SOUZA
4.MPC – MAURO MIRANDA CAMPOS
Destino: MARAPANIM (PA)
Período: 08/04/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 501/09-DGPC/OD/DA, DE 
26/05/2009

Número de Publicação: 2660
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA S. FILHO
2.IPC – CASSIO MURILO DE ANDRADE GOMES
3.IPC – EMERSON  LOPES DA SILVA
4.IPC – MARCO ANTONIO SENA CHAGAS
5.IPC – OVERLANDI RODRIGUES DE LIMA
6.IPC- PAULO ROBERTO GONCALVES DE MENEZES
7.IPC – ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO
8.MPC – MAURO MIRANDA CAMPOS
Destino: BREVES (PA)
Período: 08 a 14/03/2009
Nº Diárias: 06½ (SEIS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESuMO DA PORTARIA N.º 502/09-DGPC/OD/DA, DE 
26/05/2009

Número de Publicação: 2666
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – REGINA MARCIA RAIOL LIMA
2.DPC – ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ
3.EPC – MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA
Destino: ALTAMIRA E URUARA (PA)
Período: 01 a 04/06/2009
Nº Diárias: 03½ (TRÊS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA N.º 212/2009-DGPC/DIVERSOS, 05/05/09
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 2455

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994, e alterações posteriores, que confere ao Delegado 


